

## ORIENTAÇÃO DE RECURSOS

**BANCA: UFCSPA**

**PROVA: ACESSO DIRETO**

**QUESTÃO: 97**

Prezados Examinadores,

A questão 97 aborda o tema de endometrite crônica e pede para analisar quatro afirmativas sobre a patologia.

O gabarito preliminar sinalizou como sendo correta a alternativa B, porém em nosso entendimento seria a alternativa A que estaria correta.

A segunda afirmativa deveria ser considerada falsa, tendo em vista que a presença de pólipos endometriais e exposição a radiação não poderiam ser consideradas causas de endometrite crônica.

Além disso, a alternativa B que foi considerada como correta no gabarito preliminar, se apresenta igual a alternativa C, fazendo deste modo que a questão tenha duas respostas corretas, se for considerada como correta a alternativa B.

Sendo assim, de acordo com a referência apresentada, acreditamos que o gabarito preliminar da questão 97 esteja equivocado e que, ainda que este gabarito seja considerado, a questão apresentaria duas alternativas corretas e, por isso, solicitamos respeitosamente por meio deste a anulação da referida questão.

Referência bibliográfica: Grando LB. Endometrite crônica e infertilidade. *Femina* 2021;49(2):109-14